
                                                           

 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                      КЕРИЧ 

              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                      ШЕЭР ШУРАСЫ         

РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ 

                                                                                                                           ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керич ш.,                                   

         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    

                                298300                                                                         298300                                                                      298300 
 

                                                5 сессия  1  созыва 

РЕШЕНИЕ 

" 14 "  сентября 2014 г.  № 47-1/14            

 

О рассмотрении протеста прокурора 

 

 

Прокуратурой города Керчи внесен протест на решение 1 сессии Керченского 

городского совета 1 созыва № 9-1/14 от 29.09.2014 года «О ликвидации 

Керченского городского совета, действующего на момент проведения выборов 

14.09.2014 г., как юридического лица» (далее – Решение № 9-1/14) с требованием 

привести пункт 8 Решения № 9-1/14 в соответствие с законодательством 

Российской Федерации. 

Требования прокурора обоснованы тем, что в соответствии с частью 5 статьи 

34 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов 

местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного 

самоуправления вновь образованного муниципального образования в 

соответствии со своей компетенцией являются правопреемниками органов 

местного самоуправления, которые на день создания вновь образованного 

муниципального образования осуществляли полномочия по решению вопросов 

местного значения на соответствующей территории, в отношениях с органами 

государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 

физическими и юридическими лицами. Вопросы правопреемства подлежат 

урегулированию муниципальными правовыми актами вновь образованного 

муниципального образования. 



Прокурор указывает на то, что пункт 8 Решения № 9-1/14, которым 

предусмотрено, что Керченский городской совет является правопреемником прав 

и обязанностей Керченского городского совета, действующего на момент 

проведения выборов 14 сентября 2014 года, в части полномочий как учредителя 

всех предприятий, учреждений и организаций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, правовыми актами Республики Крым и Керченского 

городского совета первого созыва, противоречит вышеуказанной норме 

Федерального закона № 131-ФЗ, так как вновь образованному органу местного 

самоуправления – Керченскому городскому совету, не в полном объеме перешли 

полномочия ликвидируемого юридического лица. 

Кроме этого прокурор указывает на то, что пункт 8 Решения № 9-1/14 принят 

за пределами компетенции муниципального образования и содержит в себе 

коррупциогенный фактор, предусмотренный пунктом «е» части 3 Методики 

проведения антикоррупционной экспертизы, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации № 96 от 26.02.2010 года. 

Рассмотрев протест прокурора, необходимо отметить следующее. 

В соответствии со статьей 19 Федерального конституционного закона № 6-

ФКЗ от 21.03.2014 года «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым 

и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов — Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя местное самоуправление 

осуществляется органами местного самоуправления, действующими на день 

принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе 

Российской Федерации новых субъектов, до завершения формирования органов 

местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами соответственно Республики Крым 

и города федерального значения Севастополя. 

Статьей 48 Закона Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым» установлено, что решения 

о ликвидации органов местного самоуправления, действующих на момент 

проведения выборов 14 сентября 2014 года, принимают представительные органы 

соответствующих муниципальных образований не позднее 1 ноября 2014 года. 

Таким образом, принимая Решение № 9-1/14 Керченский городской совет 1 

созыва не вышел за пределы его компетенции. 

В соответствии с ч. 5 ст. 34 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации» вопросы правопреемства органов местного самоуправления вновь 

образованного муниципального образования подлежат урегулированию 

муниципальными правовыми актами вновь образованного муниципального 

образования.      

Данная норма также содержится в Законе Республики Крым от 21.08.2014 

года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым». 



Ни Федеральный Закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

органов местного самоуправления в Российской Федерации», ни Закон 

Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым» не содержит норм, предусматривающих 

обязательность урегулирования вопросов правопреемства органов местного 

самоуправления вновь образованного муниципального образования одним 

муниципальным правовым актом. 

Таким образом, пункт 8 Решения № 9-1/14 не содержит в себе 

коррупциогенный фактор, предусмотренный пунктом «е» части 3 Методики 

проведения антикоррупционной экспертизы, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации № 96 от 26.02.2010 года, не противоречит 

нормам федерального законодательства о местном самоуправлении, и, 

следовательно, основания для удовлетворения протеста прокурора города Керчи 

отсутствуют. 

    На основании изложенного, руководствуясь ст. 23 Федерального закона «О 

прокуратуре Российской Федерации», городской совет РЕШИЛ: 

 

Протест прокурора города Керчи на решение 1 сессии Керченского 

городского совета 1 созыва № 9-1/14 от 29.09.2014 года «О ликвидации 

Керченского городского совета, действующего на момент проведения выборов 

14.09.2014 г., как юридического лица»  – отклонить. 

 

 

 

Председатель городского совета                                    Л. ЩЕРБУЛА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


